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Anotace
Tématem bakalářské práce je návrh a implementace nového rezervačního systému

prezentací pro potřeby předmětu Správa operačních systémů (ISOSY) vyučovaného na FEI
UPa. Cílem práce je vytvořit rezervační systém, který bude přehlednější a lépe ovladatelný
než systém, který je doposud používán. Důležité je splnit především požadavky garanta
tohoto předmětu na nový rezervační systém. V této práci se vychází z doposud používané-
ho rezervačního systému.

V praktické části práce je použita databáze MySQL ve spojení s PHP.

Klíčová slova

Správa operačních systémů, rezervační systém, aplikace

Title

The reservation system for presentations topics.

Annotation

The topic of this work is to design and implement a new reservation system for the
purpose of the course Management of Operating Systems (ISOSY) taught at the FEI UPa.
The goal is to create a reservation system that will be clearer and easier to control than a
system which is used nowadays. It is important to implement especially requirements of
the guarantor of this course. This work is based on the reservation system that is now used.

In the practical part it will be used MySQL database in combination with PHP.
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1 Úvodní informace

Tato bakalářská práce vznikla jako řešení implementace nového rezervačního systé-
mu, vycházejícího ze současného rezervačního systému, pro potřeby předmětu Správa
operačních systémů (ISOSY), vyučovaného na Fakultě elektrotechniky a informatiky
Univerzity Pardubice. Iniciátorem implementace nového systému byl garant tohoto
předmětu, Mgr. Tomáš Hudec. Jako hlavní důvod vzniku tohoto tématu byla velká časová
vytíženost garanta předmětu Správa operačních systémů při obsluze současného re-
zervačního systému. Účelem této bakalářské práce je splnění dvou hlavních cílů. Za prvé
navrhnout nový rezervační systém s ohledem na co nejmenší časovou vytíženost všech
uživatelů tohoto systému. Za druhé pak implementovat nový rezervační systém podle
požadavků garanta předmětu Správa operačních systémů.

2 Seznámení se současným rezervačním systémem

2.1 Struktura současného systému

Současný systém rezervací je založen na pěti tabulkách a jednom formuláři.
Tabulky i formulář jsou vytvořeny v aplikacích Tabulky respektive Formuláře, které se na-
chází na webových stránkách Google dokumenty. Jedná se o následující tabulky. Tabulka
„Témata“, která obsahuje výčet jednotlivých témat, jejich alternativ a barevné odlišení dů-
ležitosti daného tématu. Další je tabulka „Témata, alternativy“. Zde je také výčet jednot-
livých témat a alternativ. Dalšími údaji, kterými tato tabulka disponuje, jsou údaje, zda
musí studenti předvést praktickou ukázku a informace týkající se pravděpodobnosti přidě-
lení tématu. Třetí tabulka má označení „Rezervace“. Zde se nachází seznam pouze
platných rezervací. Další tabulka obsahuje navíc i neplatné požadavky rezervací. Její ozna-
čení je „Rezervace – úplná verze“. Poslední tabulkou je „Hodnocení“. Zde se nachází se-
znam studentů rozdělených do skupin dle rozvrhu, jejich rezervace a bodové i slovní
ohodnocení prezentace. Formulář „Rezervace témat prezentací“ slouží k vytvoření položky
v tabulce „Rezervace – úplná verze“. Všechny tabulky i formulář jsou mezi sebou vzá-
jemně provázané. Díky tomu je tento zvolený systém rezervací zčásti automatický.

Tento systém rezervací byl navržen jako třístupňový. To znamená, že student má
možnost zarezervovat si až tři alternativy. Každou z nich ovšem s jinou prioritou. Téma
primární je to, které si přeje prezentovat nejvíce. Sekundární téma volí student pro případ,
že někdo jiný si rezervoval dříve jeho téma v primární rezervaci a terciární téma je vybráno
pro případ, že téma jeho primární i sekundární rezervace si rezervovali jiní studenti dříve.

O naplnění všech tabulek daty se starají tři druhy entit. Ovšem jedná se o různé en-
tity, může tudíž docházet k nejednotnosti formátu vyplňovaných údajů. První entitou, kte-
rá vkládá do tohoto systému informace, je student. Každý ze studentů naplňuje řádky
tabulky „Rezervace“ při rezervaci jednotlivých témat pomocí připraveného webového for-
muláře. Další entitou jsou cvičící. Každý z nich píše slovní hodnocení a boduje jednotlivé
prezentace. Těmito údaji vyplňují sloupečky u příslušných studentů v tabulce „Hodnoce-
ní“. Poslední entitou, která se stará o vyplňování údajů, je garant předmětu. Tento vyučující
má také současně na starost tvorbu a úpravu všech tabulek. Garant předmětu stráví nad vy-
plňováním a údržbou těchto tabulek nejvíce času ze všech uvedených entit. Vyplňuje
tabulku „Témata“ a „Témata, alternativy“, dále přiděluje témata a stará se o odstraňování
neplatných rezervací v tabulce „Rezervace“. Tabulka rezervací s neplatnými údaji však zů-
stává v původním stavu z důvodu zpětné kontroly a dohledatelnosti všech provedených re-
zervací. Garant předmětu také kontroluje hodnocení jednotlivých prezentací cvičícími,
může změnit jejich bodové hodnocení a přidat své vlastní slovní hodnocení.

U všech následujících ukázek výřezů tabulek jsou zakryty veškeré údaje o stu-
dentech z důvodu ochrany osobních údajů.
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2.2 Tabulka Témata

Tabulka „Témata“ obsahuje výčet jednotlivých témat. Tato témata jsou seřazena
v pořadí, v jakém by měla být prezentována, a to z důvodu návaznosti probírané látky.
U každého tématu je také popis, který sděluje, jaké základní informace by měla obsahovat
prezentace studenta, který si toto téma vybere. Tato tabulka dále obsahuje výčet alternativ
k jednotlivým tématům. Jsou zde také uvedeny sumy počtů alternativ.

Každá alternativa je označena barvou podle důležitosti znalosti tématu vzhledem
k absolvování předmětu. Jedná se o pět barev. První barvou je oranžová. Ta označuje stě-
žejní téma jehož znalost je potřebná. Druhá barva je žlutá. Touto barvou jsou označena dů-
ležitá témata, která je třeba znát z důvodu přehledu. Další barvou je zelená. Takto se ozna-
čují důležitá témata, u kterých je přehled pouze doporučený. Azurová barva značí zajímavé
téma; zde je doporučená pouze znalost existence tématu. Poslední barvou je bílá. Takto
označená témata jsou doplňující a znalost jejich existence není stěžejní.

Poslední informací, kterou tabulka „Témata“ obsahuje, jsou priority. Tyto priority
slouží k rozhodování přidělení rezervovaných témat.

2.3 Tabulka Témata, alternativy

Tato tabulka obsahuje stejně jako tabulka „Témata“ výčet jednotlivých témat a al-
ternativ. Ovšem nachází se zde i další informace. Číselné označení témat a alternativ je dů-
ležité pro vytvoření rezervace. Dále zde lze najít bližší popis alternativy. Také je zde uve-
deno, zda je třeba prakticky předvést dané téma při prezentaci.
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Střední část tabulky se zabývá informacemi týkajícími se rozhodování o přidělení
rezervovaného tématu studentovi garantem předmětu. Jedná se o tři údaje: První nám říká,
kolik studentů si smí alternativu vybrat, ovšem každý z nich v jiné skupině. Druhý údaj
informuje o tom, zda je šance na přidělení vybrané alternativy, pokud je někým jiným
v jiné skupině již jiná alternativa v rámci tématu rezervována. Poslední údaj říká, zda je
možné vybrat alternativu, pokud je někým jiným jiná alternativa ve stejné skupině již zare-
zervována. Tyto tři údaje byly vytvořeny z důvodu optimálního rozložení prezentací
jednotlivých témat mezi všechny rozvrhové skupiny studentů.

Zbytek tabulky udává dvě informace. Část tabulky „přiděleno ve skupině (netID)“
vypovídá o tom, jak jsou jednotlivá témata přidělena studentům v rámci skupin. Druhá část
„rezervace (netID; stagID)“ nám ukazuje přidělení témat podle priorit rezervací.

2.4 Tabulka Rezervace

V této tabulce jsou uvedeny informace o jednotlivých rezervacích studentů. Ovšem
vyskytují se zde pouze platné rezervace. Vynechané jsou všechny neplatné a nepřidělené
rezervace. Každý řádek znamená jednu rezervaci. O jakékoliv rezervaci se zde nalézá
šestnáct údajů. Prvním a velmi důležitým údajem, podle kterého se rezervace řadí, je ča-
sové razítko rezervace. Časové razítko obsahuje datum a čas rezervace. Každé rezervaci je
také přiděleno ID podle pořadí rezervací. Dalším důležitým údajem o rezervaci je jméno

[…]

formát data a lze i provést jazykovou lokalizaci. Stažený JavaScript je lokalizován do ang-
lického jazyka. [8]

Vybraný zdrojový kód pochází ze souboru „funkceEditaceSkupin.php“, z funkce
„pridejSkupinu()“. Tento soubor je umístěn v adresáři „/funkce/knihovnaGarant“ v rámci
aplikace. Je zde zobrazen příklad použití typu „date“ vstupní pole formuláře.

echo '<label for="startRez">Začátek rezervací (formát rok-měsíc-
den):</label><br/>';

echo '<input id="startRez" type="date" name="zacatekRezNove"
value="">';

echo '</input><br/><br/>';

5.5 Předpoklady pro spuštění systému

Pro spuštění systému je nutné mít k dispozici server s podporou PHP 5, MySQL 5
nebo vyšších verzí. Dále daný server musí podporovat zabezpečený přístup pomocí systé-
mu Shibboleth.

Před spuštěním systému je dále třeba nahrát celý obsah souboru „Aplikace_ba-
kalarka“ na tento server. Dále je nutné importovat do databáze na vybraném serveru veške-
ré tabulky uvedené v souboru „ddl.sql“. V následujícím kroku je nezbytné provést import
základních dat do vytvořených tabulek v databázi. Tato data se nacházejí v souboru „inser-
ty.sql“. Jako poslední vložíme do databáze validní údaje o garantovi předmětu. Po tomto
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kroku již může garant začít používat a spravovat aplikaci a také přidávat nové uživatele do
tohoto systému.

5.6 Předpoklady pro provoz systému

Důležité je také upozornit na dva požadavky, které je třeba v průběhu provozu
aplikace dodržovat.

V daném semestru bude v systému právě jeden garant (vedoucí) předmětu. I přesto
je samozřejmě možné předat řízení aplikace jinému vyučujícímu.

Dále se předpokládá standardní akademický rok. Přičemž zimní semestr může začít
od 16. září. Končit by zimní semestr měl nejpozději 27. února následujícího roku. Letní se-
mestr by měl začít nejdříve 28. února. Konec letního semestru by měl být nejpozději 15-
. září.
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6 Zhodnocení nové implementace systému

6.1 Požadavky na zlepšení systému

Všechny požadavky na zlepšení systému vycházely z konzultací s vyučujícím
a z vyhodnocení nedostatků současného systému. Tyto požadavky se vcelku podařilo rea-
lizovat. Hlavní z nich jsou popsány v následujících sekcích.

6.2 Lepší orientace v systému

Logické rozdělení aplikace do tří částí pro všechny uživatele přispívá k lepší ori-
entaci v systému. Každá stránka aplikace nese pouze informace, které souvisejí s názvem
této stránky, případně nese další údaje obsahující relevantní doplňující informace. Všechny
stránky aplikace nesoucí větší množství informací obsahují možnost řazení takových údajů
dle několika kritérií. Každý uživatel má navíc k dispozici nápovědu, která mu objasní, co
jaká položka z obou menu obsahuje.

6.3 Jednodušší ovládání

Ovládání aplikace je velice jednoduché a intuitivní. Navíc se toto ovládání neliší od
ovládání běžných internetových aplikací. Veškeré zadávání údajů od uživatelů probíhá přes
formuláře. Tyto formuláře jsou ošetřeny proti zadávání řídících znaků. Aplikace také rea-
guje na možné chyby při zadávání údajů nebo při výpadku databáze.

6.4 Zabezpečení systému

Zabezpečení přístupu k aplikaci je realizováno pomocí systému Shibboleth. Tento
modul řeší mnoho problémů, které by musel řešit sám programátor aplikace rezervačního
systému. Především realizuje ověření uživatelů mimo aplikaci rezervačního systému. Po
úspěšném ověření odesílá aplikaci pouze minimální, avšak dostačující množství informací
pro přihlášení uživatele do aplikace, tudíž samotný rezervační systém nemusí uchovávat
příliš mnoho osobních údajů studentů a vyučujících. I toto minimum údajů se však nachází
v databázi, která běží na serveru Univerzity Pardubice, tudíž za zabezpečení dat samotné
aplikace odpovídá příslušná organizace pověřená Univerzitou Pardubice.

Přístup k aplikaci navíc získávají pouze studenti, které vložil do databáze aplikace
sám garant (přednášející) předmětu. Navíc tito studenti mají přístup k tomuto systému
omezený pouze na semestr, ve kterém předmět studují.

Toto řešení považuji z hlediska bezpečnosti za optimální.
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Závěr

V této práci byla nejprve provedena analýza současného rezervačního systému. Na
základě zjištěných nedostatků a požadavků garanta předmětu byl navrhnut a později imple-
mentován systém rezervačního systému pro potřeby předmětu Správa operačních systémů.

Požadavek na snížení časové vytíženosti jednotlivých uživatelů se podařilo splnit.
Implementace nového rezervačního systému byla pravidelně konzultována s garantem
(přednášejícím) předmětu. Došlo ke splnění většiny požadavků na tento systém. Systém
mimo jiné umožňuje import studentů ze souboru ve formátu CSV. Aplikace také umožňuje
výstupní export údajů semestru obsahující veškeré informace o prezentacích studentů
a hodnoceních těchto prezentací. Tento export má také formát CSV.

Nejsložitějším problémem byla implementace algoritmu zajišťujícího rezervaci té-
mat studentů. Díky práci na této aplikaci došlo k prohloubení mých znalostí zejména v ob-
lastech rezervačních systémů, technologiích PHP, Javascript a MySQL.

V budoucnu by tato aplikace mohla být upravena i pro použití v jiných předmětech
či seminářích.
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Příloha A – kompaktní disk obsahující zdrojové kódy aplikace

Přiložený kompaktní disk obsahuje databázový návrh rezervačního systému,
zdrojové kódy aplikace, obrázky použité v aplikaci a text bakalářské práce v PDF.
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