Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Vít Přenosil

Téma práce: Rezervační systém témat prezentací

Cíle práce: Analyzovat způsob rezervování a přidělování témat prezentací studentů ve
výuce předmětu Správa operačních systémů.
Navrhnout a implementovat systém rezervací s požadovanými vlastnostmi
(řešení přednosti, schvalování přednášejícím, hodnocení prezentací cvičícími
a přednášejícím, import a export dat).
Implementace má být nad databází MySQL a webové rozhraní s použitím
PHP.

Náročnost zadání bakalářské práce na:

● teoretické znalosti: vyšší,

● praktické zkušenosti: vyšší,

● podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování: vyšší.

A. Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

Všechny cíle byly splněny.

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

Text je logicky členěn do navazujících kapitol, stylisticky v pořádku.

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

V praxi bude využíváno pro rezervaci témat prezentací v předmětu Správa operačních systémů a hodnocení
cvičícími.

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

–

B. Kriteriální hodnocení:

Kritéria hodnocení práce Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce nadprůměrné

stylistická úroveň nadprůměrné

práce s literaturou včetně citací nadprůměrné

formální úprava práce (text, grafy, tabulky) nadprůměrné

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše nadprůměrné

formulace teoretických východisek
pro praktickou část

nadprůměrné

odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW, postupů nadprůměrné

kvalita návrhu řešení nadprůměrné

komplexnost řešení komplexní Práce kladla větší nároky na porozumění a
správnou implementaci pravidel přidělování
témat.

návrh datových struktur průměrné

uživatelské rozhraní průměrné

odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné

rozpracovanost dokončeno,
otestováno

Ostrý test proběhne v následujícím semestru
(2011/2012).

využitelnost praktické části v praxi ve větší míře

Praktická část – popis

popis řešení v bakalářské práci průměrné

ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty, …) průměrné

uživatelská příručka nelze hodnotit

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na CD ano

Uložení výsledku praktické části na CD ano

Stupeň splnění cíle práce splněn

C. Otázky k obhajobě (max. 2):

1. Jak je systém ošetřen pro případ zahájení rezervace v prohlížeči uživatele a následném
ukončení relace (stisknutím tlačítka Stop v prohlížeči)?

2. Jak je systém zabezpečen proti „hacknutí“ (práva, SQL injection apod.)?

Doporučení k obhajobě: ano, doporučuji na ohodnocení cenou děkana

Navržený klasifikační stupeň: výborně
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